КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.01.2023 № 168-п

Об утверждении муниципальной программы «Экология, недропользование
и рациональное водопользование на территории

Беловского городского округа»
на 2022-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Беловского городского округа от 31.08.2022 №
2478-п «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными
программами Беловского городского округа», руководствуясь статьей 8 пункта 13
Устава муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской
области -  Кузбасса»:

1. Утвердить муниципальную программу «Экология, недропользование и
рациональное водопользование Беловского городского округа» на 2022-2025 годы
(далее -  Программа).

2. Финансовому управлению города Белова (Филиппов Д.Г.) осуществлять
финансирование Программы в соответствии с бюджетом Беловского городского
округа.

3. Управлению по работе со СМИ (Косвинцева Е.В.) опубликовать
настоящее постановление в городской газете «Беловский вестник», отделу
информационных технологий (Александрова С.А.) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Администрации Беловского городского
округа в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановлена возложить на
заместителя Главы Беловского городского округа по промыщленности, развитию
потребительского рын1щщ.^щуг А.В. Колесника.

5. Настоящ^'^цо©та^Е^З^ие вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава Беловског|5'="
городского округ;

,T io© T a^ F jjj

А.В. Курносов

Утверждена
постановлением Администрации

Ведовского городского округа
от 25.01.2023 № 168-п

Муниципальная программа
«Экология, недропользование и рациональное водопользование

Беловского городского округа» на 2022-2025 годы

Паспорт муниципальной программы

Наименование программы «Экология, недропользование и рациональное
водопользование Беловского городского округа» на
2022-2025 годы (далее - Программа)

1. Куратор муниципальной
программы

Заместитель Главы Беловского городского округа по
промьшшенности, развитию потребительского рынка и
услуг

2. Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Начальник отдела промьппленности, транспорта, связи и
экологии Администрации Беловского городского округа

3. Исполнители
муниципальной программы

1. Территориальные управления Администрации Беловского
городского округа (Бабанаково, Новый Городок,
Грамотеино, Бачатский, Инской, Центральный район. (Далее
ТУАБГО)
2. Управление образования Администрации Беловского
городского округа; (Далее УО АБГО)
3. Управление молодежной политики, физической
культуры и спорта Администрации Беловского
городского округа; (Далее УМП ФКиС АБГО)
4. Управление культуры Администрации Беловского
городского округа; (Далее УК АБГО)
5.Член Общественного Экологического совета при
Губернаторе Кемеровской области -  Кузбасса;
6. МКУ «Служба заказчика ЖКХ»;
7. Управление по работе со СМИ Администрации
Беловского городского округа.

4. Период реализации 2022-2025 годы
5. Наименование подпрограмм

муниципальной программы
1. «Охрана окружающей среды»;
2. «Охрана и восстановление водных объектов»;
3. «Сохранение чистоты природных территорий и
природного биологического разнообразия»;
4. «Организация системы общественного экологического
контроля».

6. Цель муниципальной
программы

1. Улучшение экологической обстановки на территории
Беловского городского округа;
2. Повьппение экологической безопасности
хозяйственной деятельности;
3. Мероприятия по экологическому воспитанию и
просвещению населения.

7 . Задачи муниципальной
программы

1. Вовлечение граждан в деятельность по сохранению
окружаюгцей среды на территории Беловского
городского округа в качестве общественных
инспекторов по охране окружающей среды;

2. Привлечение предприятий и организаций к решению
проблем сохранения окружающей среды;

3. Ликвидация мест несанкционированного размещения
отходов;

4. Формирование системы организации сбора и вывоза
твердых бытовых отходов;

5. Улучшение состояния водных объектов;
6. Озеленение территорий населённых пунктов;
7. Природоохранные мероприятия;
8. Повышение уровня экологического информирования

населения.

8 . Срок реализации
муниципальной программы

2022-2025 год

9. Объемы и источники
финансирования
муниципалъной программы
в целом и с разбивкой по
годам ее реализации

2022 г. - 1000 тыс. руб.; местнъш бюджет
2023 г. -  9240 тыс. руб.: местнъгй бюджет
2024 г. -  10234 тыс. руб.: местнъш бюджет
2025 г. -  10644 тыс. руб.: местнъш бюджет

10. Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

1. Улучшение состояния окружающей среды на
территории Беловского городского округа.
2. Снижение общей антропогенной нагрузки на
окружающую среду на территории Беловского
городского округа.
3. Повышение уровня экологической грамотности
населения.

1. Характеристика текущего состояния окружающей среды Беловского
городского округа

На территории Беловского городского округа можно выделить ряд значимых
экологических проблем;

1. Комплексное негативное воздействие угольных разрезов на окружающую
среду прилегающих территорий, близкое расположение угольных разрезов к ряду
населенных пунктов.

2. Загрязнение водных объектов.
3. Загрязнение атмосферного воздуха в местах скопление источников

выбросов загрязняющих веществ.
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха Беловского

городского округа являются предпрртятия по добыче угля, птицефабрика, а так же
печное отопление частного сектора.

Загрязнение атмосферного воздуха на территории Беловского городского
округа отмечается не на всей территории района, а локально, в местах наибольшего
скопления объектов хозяйственной деятельности и обусловлено:

- выбросами пыли и газообразных веществ от угледобывающих предприятий
и их распространением на значительные расстояния;

- выбросами и распространением в приземных слоях атмосферного воздуха
пыли, сажи и газообразных составляющих от мелких, физически устаревших
коммунальных котельных района (в основном работаюш;их без очистки), систем
отопления (бытовых печей) частного сектора;

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферный
воздух от предприятий Беловского городского округа, являются: твердые вещества
(пыль), диоксид серы, оксид углерода, оксиды азота, углеводороды, летучие
органические соединения.

Земли Беловского городского округа распределены по следующим
категориям:

земли сельскохозяйственного использования составляют 28,8% земель
города;

- под жилую застройку занято 21,5% территории города;
- промышленная зона земель составляет 23,3%.
Развитие угольной промышленности, на территории Беловского городского

округа привело к существенным изменениям естественного ландщафта и
деградации растительного покрова на огромных площадях. Однако на территории
рекультивации нарушенных земель, оставшиеся от ликвидированных предприятий,
переданные администрации без проведения рекультивации нарушенных земель.

2. Описание целей и задач муниципальной программы

Целями муниципальной программы являются:
- улучшение экологической обстановки на территории Беловского городского

округа;
- повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности;
- мероприятия по экологическому воспитанию и просвещению населения

Беловского городского округа.
Условием достижения целей муниципальной программы является решение

следующих задач:
- вовлечение граждан в деятельность по сохранению окружающей среды на

территории Беловского городского округа в качестве общественных инспекторов
по охране окружающей среды;

- привлечение предприятий и организаций к решению проблем сохранения
окружающей среды;

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых

отходов;
- улучшение состояния водных объектов, расположенных в границах

населенных пунктов Беловекого городского округа;
- озеленение территорий населённых пунктов Беловского городского округа;
- природоохранные мероприятия;
- повышение уровня экологического информирования населения.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы с кратким
описанием подпрограмм, основных мероприятий, региональных проектов,

мероприятий муниципальной программы
№ п/п Наименование

программы,
основного

мероприятия,
мероприятия

Краткое описание
подпрограммы, основного
мероприятия, мероприятия

Наименование целевого показателя(индикатора)

1 2 3 4
Муниципальной программы «Экология, недропользование и рациональное водопользование на территории

Беловского городского округа» на 2022-2025 годы
1. Цель:

- улучшение экологической обстановки на территории Беловского городского округа.
2. Задачи:

- вовлечение граждан в деятельность по сохраненшо окружающей среды на территории Беловского
городского округа в качестве общественных инспекторов по охране окружающей среды;
- привлечение предприятий и организаций к рещению проблем сохранения окружающей среды;
- повыщение уровня экологического информирования населения;
- природоохранные мероприятия

3. Подпрограмма: «Охрана окружающей среды»
3.1 Основное мероприятие:

Экологическое
просвещение и
формирование
экологической культуры,
обеспечение
информацией о
состоянии окружающей
среды.

Обеспечение
информацией о
состоянии
окружающей среды.
Издание
агитационной
печатной продукции
экологической
направленности и
обеспечение участия
населения

Формирование экологической культуры

3.2 «Береги свой город»
акция с раздачей
экологических листовок.

Приобретение
экологических
листовок.

Формирование экологической культуры

3.3 Организация
цетско - юнощеского
экологического
движения

Предоставление
субсидии.

Формирование экологической культуры

3.4 Акции «Сохрани лес»;
Сад Памяти

Организация работы
по высадке зеленых
насаждений

Увеличение площади зеленых зон

4. Цель:
- повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности

5. Задачи:
- улучшение состояния водных объектов;

6. Подпрограмма: «Охрана и восстановление водных объектов»
6.1 Основное мероприятие:

Акция «Чистые берега
Евразии»; Акция
«Чистые берега»;
Акция «Мы за чистоту
рек».

Очистка береговых
линии водоемов

Неравнодушное отношение к сохранению окружающей
среды

7. Задачи:
-ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов;

8. Подпрограмма: «Сохранение чистоты природных территорий и природного биологического
разнообразия»

1 2 3 4

8.1
Основное мероприятие
«Сортируя отходы,
сохраняем природу»

Трансляция
видеоролика на тему
сбора и утилизации
бытовых отходов, и
прочее

Снижение количество вредных
выбросов в атмосферу

8.2 Мероприятие:
Экологический субботник

Организация по
очистке территорий
от мусора и т.д.

Привлечение внимания общественности к проблеме
обращения с отходами, содействие улучшению

экологической обстановки на территории Российской
Федерации, формирование экологической культуры

населения и развитие волонтерской деятельности

8.3 Основное мероприятие:
Сбора и вывоза мусора и
твердых бытовых отходов

Организация Сбора и
вывоза мусора и
твердых бытовых
отходов

Своевременное выявление и ликвидация
несанкционированных свалок

9 Подпрограмма: «Организация системы общественного экологического контроля»
9.1 Основное мероприятие:

«Организация
взаимодействия с
Управлением
Роспотребнадзора и
заинтересованной
общественностью по
профилактике и
пресечению
природоохранных
нарушений

Троведение рейдовых
мероприятий

Профилактика и пресечение природоохранных
нарушений

4.Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финансиров

ания
Итого:

Объем финансирования (тыс.руб)
Бюджет Беловского городского округа

Исполни
тель

программ
ных

мероприя
тий

2022 2023 2024 2025
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Муниципальной
программы «Экология,
недропользование и
рациональное
водопользование на
территории Беловского
городского округа» на
2022-2025 годы

Всего 31118,00 1000,00 9240,00 10234,00 10644,00

Местный
бюджет 31118,00 1000,00 9240,00 10234,00 10644,00

2. Подпрограмма
«Охрана окружающей
среды»

Всего 629,00 30,00 195,00 199,00 205,00

Местный
бюджет 629,00 30,00 195,00 199,00 205,00

2.1 Экологическое
просвещение и
формирование
экологической
культуры, обеспечение
информацией о
состоянии
окружающей среды.

Всего 0 0 0 0 0 УО
АБГО,

Управлен
ие по

работе со
СМИ,

ТУАБГО

Местный
бюджет 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2.2 Экологические

мероприятия
(фестивали, конкурсы,
эко - квесты, участие в
проектах).

Всего 477,00 20,00 150,00 152,00 155,00
Местный
бюджет 477,00 20,00 150,00 152,00 155,00

В том числе:

152,00 8,00 46,00 48,00 50,00 УО
АБГО

57,00 6,00 16,00 18,00 17,00
УМП
ФКиС
АБГО

58,00 6,00 88,00 86,00 88,00 УК
АБГО

210,00 0,00
2.3 «Береги свой город»

акция с раздачей
экологических
листовок.

Всего 15,00 0 5,00 5,00 5,00
Местный
бюджет 15,00 0 5,00 5,00 5,00

В том числе:

4,50 0 1,50 1,50 1,50 УО
АБГО

4,50 0 1,50 1,50 1,50
УМП
ФКиС
АБГО

6,00 0 2,00 2,00 2,00 УК
АБГО

2.4 Организация детского -
юношеского
экологического
движения

Всего 37,00 0 10,00 12,00 15,00

УО
АБГО

Местный
бюджет 37,00 0 10,00 12,00 15,00

2.5 Акции «Сохрани лес»;
Сад Памяти;

Всего 0 0 0 0 0
Местный
бюджет 0 0 0 0 0

2.6 Изготовление
информационных
стендов, по защите
окружающей среды
среди жителей и т.д.

Всего 100,00 10,00 30,00 30,00 30,00

УО
АБГОМестный

бюджет 100,00 10,00 30,00 30,00 30,00

3. Подпрограмма
« Охрана и
восстановление
водных объектов».

Всего 300,00 0 100,00 100,00 100,00

Местный
бюджет 300,00 0 100,00 100,00 100,00

3.1

Акция «Чистые берега
авразии»; Акция
«Чистые берега»;
Акция «Мы за чистоту
эек».

Всего 300,00 0 100,0 100,0 100,0
Местный
бюджет 300,00 0 100,0 100,0 100,0

3 том числе:

90,00 0 30,0 30,0 30,0 УО
АБГО

120,00 0 40,0 40,0 40,0

УМП
ФКиС
АБГО

90,00 0 30,0 30,0 30,0
УК

АБГО

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4. Подпрограмма

«Сохранение чистоты
природных территорий
и природного
биологического
разнообразия»

Всего 30189,0 970 8945,0 9935,0 10339,0

Местный
бюджет 30189,0 970 8945,0 9935,0 10339,0

4.1 «Сортируя отходы,
сохраняем природу» -
трансляция
видеоролика на тему
сбора и утилизации
бытовых отходов, и
прочее

Всего 36,00 6,00 8,00 10,00 12,00

Местный
бюджет 36,00 6,00 8,00 10,00 12,00

4.2

Экологический
субботник «Зеленая
Весна»

Всего 45,00 0 15,00 15,00 15,00
УО

АБГОМестный
бюджет 15,00 0 5,00 5,00 5,00

В том числе:
15,00 0 5,0 5,0 5,0

УМП
ФКиС
АБГО

15,00 0 5,00 5,00 5,00 УК
АБГО

4.3 «Ликвидация
несанкционированных
свалок и отходов
строительных
материалов,
образующихся при
сносе ветхих и
аварийных
многоквартирных
домов»

Всего 30108,00 964,00 8922,00 9910,00 10312,00

МКУ
«Служба
;аказчика
ЖКХ»

Местный
бюджет 30108,00 964,00 8922,00 9910,00 10312,00

Вывоз строительного
мусора МКД 5922,00

Вывоз
несанкционированных
свалок

3000,00

5.

Подпрограмма
«Организация системы
общественного
экологического
контроля»

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

В том числе 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

УО
АБГО,М
БУ УМП
ФКиС
АБГО
УК
АБГО

5.1 Организация
взаимодействия с
Управлением
Роспотребнадзора и
заинтересованной
общественностью по
профилактике и
пресечению
природоохранных
нарущений

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

\4естный
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Указанные средства носят расчетный характер и могут быть уточнены при
принятии местного бюджета на соответствующий финансовый год.

5. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их
значениях

№ п/п Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного
мероприятия/регионального

проекта/ведомственного проекта,
мероприятия

Наименовани
е целевого
показателя

(индикатора)

Единица
измерения

Плановое значение
целевого

показателя (индикатора)

2022 2023 2024 2025

3
1.

Муниципальной программы
«Экология, недропользование и
рациональное водопользование на
территории Беловского городского
округа» на 2022-2025 годы

Улучшение
состояния
окружающей
среды на
территории
Беловского
городского
округа

2.

Подпрограмма
«Охрана окружающей среды»

Количество
проведенных
экологически
X

мероприятий
Ед. 10 12 14 16

Подпрограмма « Охрана и
восстановление водных объектов,
расположенных в границах
населенных пунктов»

Площадь
очистки
береговых
зон водных
объектов

Кв.м. 10,3 12,5 13,5 14

Подпрограмма «Сохранение
чистоты природных территорий и
природного биологического
разнообразия»

Доля отходов
потребления,
направляемы
X на
переработку
с целью
извлечения
вторичного
сырья, от
массы
образующихс
я твердых
коммунальны
X отходов

Ед. 10500 12000 13000 13500

Подпрограмма «Организация
системы общественного
экологического контроля»

Проведение
рейдовьк
мероприятий

Ед.

10

6. Методика расчета и источники информации о значениях целевых
показателей муниципальной программы, показателей структурных элементов

1. Методика оценки эффективности муниципальной программы разработана в
целях оценки эффективности реализации муниципальной программы обеспечения
оценки хода их выполнения и окончательного контроля за достижением их целей и
показателей результативности.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется по итогам ее исполненртя за отчетный финансовый год и в целом
после завершения реализации.

3. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы
путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов
муниципальной программы и их плановых значений.

№ п/п Наименование показателя
реализации

Единица
измерения

Методика расчета
показателя

Источник получения
информации О целевых показателях

1 2 3 4 5
Подпрограмма

«Охрана окружающей среды»
1.

Количество проведенных
экологических мероприятий Ед.

Показатель определяется
по результатам

реализации мероприятий
по экологическому

образованию и
воспитанию населения.

Отчет О проведенных
мероприятиях

Подпрограмма
« Охрана и восстановление водных объектов»

2.

Площадь очистки береговых
зон водных объектов

(участков водных объектов)
на территории Беловского

городского округа

Количественный
показатель, отражающий

площадь очистки
береговых зон водных

объектов(участков
водных объектов) на

территории Беловского
городского округа

Отчет О проведенных
мероприятиях